Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 2017 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121900053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.126, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, tendo em vista as autorizações expedidas pelo
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão contida nas Portarias MPDG nºs 344, de 11 de novembro de 2016, 111, de 27 de abril de 2017, e nº 408, de 29 de novembro de 2017, e considerando o que
consta do processo nº 00058.509761/2016-32, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital ESAF nº 76, de 4 de dezembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 7 de dezembro de
2015, Seção 3, páginas 99 a 109, com resultado homologado pelos Editais ESAF nºs 109, de 22 de novembro de 2016, publicado no DOU de 23 de novembro de 2016, Seção 3, páginas 102 e 103, e 1, de 3 de janeiro
de 2017, publicado no DOU de 5 de janeiro de 2017, Seção 3, página 83, a seguir mencionado:

Analista Administrativo - Área 1, Classe A, Padrão I

. CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

. 20 Rafael Dalchiavon Brasília Exoneração de ALEXANDRE PINTO VIEIRA DE PAULA publicada no DOU em 23/08/2017 pela Portaria nº 2.840, de 17
de agosto de 2017.

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, a candidata aprovada no concurso público, objeto do Edital ESAF nº 76, de 2015, publicado no DOU de 7 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 99 a 109, com resultado
homologado pelo Edital ESAF nº 62, de 29 de agosto de 2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, Seção 3, páginas 234 a 235, a seguir mencionada:

Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I

. CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

. 18 Camila Perna Santos Martins Brasília Exoneração de THAIS LEITE VIANA publicada no DOU em 15/12/2017 pela Portaria nº 4.107, de 12 de dezembro de
2017.

Art. 3º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital ESAF nº 76, de 2015, publicado no DOU de 7 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 99 a 109, com resultado
homologado pelo Edital ESAF nº 39, de 26 de maio de 2017, republicado no DOU de 1º de junho de 2017, Seção 3, página 92, com autorização de nomeação na Portaria MPDG nº 408, de 29 de novembro de 2017,
a seguir mencionados:

Especialista em Regulação de Aviação Civil - Área 2, Classe A, Padrão I

. CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA

. 1 Pedro Allan Giglio Sarkis Brasília

. 2 Lucas Bernardino Travagin Brasília

. 3 Tiago Pinheiro Rodrigues De Freitas Brasília

. 4 Paula Cristina De Oliveira Guimarães Brasília

. 5 Igor De Lima Matos* Brasília

. 6 Flávio Silveira Fraga Brasília

. 7 Bruce Marcus Leite De Souza Brasília

. 8 Zenon Kouzak Brasília

. 9 Darlesson Alves Do Carmo Brasília

. 10 Hamilton De Jesus Lopes Neto* Brasília

. 11 Thiago Gomes Leal Ganhadeiro Brasília

. 12 Daniel Marcellos Calçado Brasília

. 13 Paulo Humberto De Moura Ramos Brasília

. 14 Rose Julienne De Menezes Amorim Brasília

. 15 Ariel Juan Dias Quinteros* Brasília

. 16 Paulo Roberto Vital Junior Brasília

. 17 Henrique Costa Tavares Brasília

. 18 Adair Dos Santos Nazareth Junior* Brasília

(*) Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014.
Art. 4º Os candidatos nomeados, depois de submetidos à inspeção médica oficial, e considerados aptos ao exercício do cargo, poderão apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos arts. 13, 14, 15 e 16 da

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecidas no sítio eletrônico da ANAC na rede mundial
de computadores - endereço https://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publico.

Art. 5º O exercício dos candidatos dar-se-á na sede da ANAC em Brasília (DF), localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, CEP 70.308-200.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 549, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar KRIS CLEYTON ARAÚJO LEITE, ma-
trícula SIAPE nº 1573171, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Gerente de Registro e Acompanhamento do Transporte Ro-
doviário e Multimodal de Cargas, Código CGE II, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
no período de 18 de dezembro de 2017 a 05 de janeiro de 2018, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.324 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor FRANCISCO
DE ASSIS AURÉLIO SOARES, Engenheiro, matrícula DNIT nº
1150-9, CPF nº 112.470.023-49, da função de Coordenador de En-
genharia, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional no Es-
tado do Ceará desta Autarquia, com efeitos a partir de 15/12/2017,
em virtude de aposentaria voluntária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.325 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ OSVALDO PON-
TES NETO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4672-8, CPF nº 630.071.183-87, da função de Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.326 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS NOGUEIRA
PINHEIRO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4219-6, CPF nº 627.644.113-91, para exercer a função de
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.327 - Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO MAGALHÃES
RIBEIRO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 4116-5, CPF nº 002.380.563-33, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Manutenção, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Ceará desta
Autarquia, ficando dispensado dos encargos de substituto eventual da
referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.328 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ERBERT COSTA LOPES,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 2836-3,
CPF nº 914.345.993-53, para substituir o Chefe do Serviço de Ma-
nutenção, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

kelly.mourao
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-19T01:19:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial